[image: image1.jpg]

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«_____» _________ 2024 года № ______-РС                   Принято на _____ заседании

г. Ливны                                                                              Ливенского районного Совета

                                                                                                    народных  депутатов

	О внесении изменений   в   приложение к решению Ливенского районного Совета народных депутатов от 22 декабря 2022 года № 16/208-РС «Об утверждении Положения о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Ливенском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября.2003      N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Орловской области от 6 сентября 2013 года № 1525-ОЗ «Образование в Орловской области», постановлением Правительства Орловской области от 4 февраля 2016 года № 26 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Орловской области», Уставом Ливенского района, в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан
Ливенский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Ливенского районного Совета народных депутатов от 22 декабря 2022 года № 16/208-РС «Об утверждении Положения о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Ливенском районе» (газета «Ливенский край» от 23 декабря 2022 года № 22) следующие изменения:
1.1 В пункте 2.1 раздела 2 слово «ежемесячная» исключить;
1.2 Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2 Размер родительской платы определяется исходя из затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольной организации: расходов по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня, иных расходов с учетом требований действующего законодательства и подлежит пересмотру не менее одного раза в год»;
1.3 Пункт 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции:
          «3.1 Родительская плата в образовательных организациях Ливенского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, не взимается за присмотр и уход за:
           - детьми-инвалидами;
           - детьми с туберкулезной интоксикацией;
           - детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей;
           - детьми, родители (законные представители) которых имеют шестерых и более детей в возрасте до 18 лет, а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- детьми граждан Российской Федерации (иностранных граждан), детьми супругов граждан Российской Федерации (иностранных граждан), детьми полнородных, неполнородных братьев и сестер граждан Российской Федерации (иностранных граждан), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных военными комиссариатами субъектов Российской Федерации для прохождения военной службы по контракту для участия в специальной военной операции, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также детьми сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия), участвующих в специальной военной операции;
- детьми граждан Российской Федерации (иностранных граждан), детьми супругов граждан Российской Федерации (иностранных граждан), детьми полнородных, неполнородных братьев и сестер граждан Российской Федерации (иностранных граждан), получивших инвалидность 1 и 2 групп вследствие ранения (контузии, увечья), а также погибших (умерших) во время участия в специальной военной операции, либо в случае объявления судом умершим или безвестно отсутствующим;
- детьми граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, из территорий субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших место жительства и обучающихся в дошкольных образовательных организациях Ливенского района»;
1.4 Подпункт 3.5.5 пункта 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:

          «3.5.5 Родители (законные представители) детей граждан Российской Федерации (иностранных граждан) детей супругов граждан Российской Федерации (иностранных граждан), детей полнородных, неполнородных братьев и сестер граждан Российской Федерации (иностранных граждан), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных военными комиссариатами субъектов Российской Федерации для прохождения военной службы по контракту для участия в специальной военной операции, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, также сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия), участвующих в специальной военной операции:

      - копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);

- заявление родителя (законного представителя);

      - копию свидетельства о рождении ребенка;
- документ, подтверждающий участие в специальной военной операции;
- иные документы, подтверждающие право на получение льготы;
1.5 Подпункт 3.5.6 пункта 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:

           «3.5.6 Родители (законные представители) детей Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, из территорий субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших место жительства и обучающихся в дошкольных муниципальных образовательных организациях Ливенского района:
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);

- заявление родителя (законного представителя);

- копию свидетельства о рождении ребенка;

- документ, подтверждающий постановку на миграционный учет.
  - иные документы, подтверждающие право на получение льготы».
   1.6 Пункт 3.5 раздела 3 дополнить подпунктом 3.5.7  следующего содержания:

         «3.5.7 Родители (законные представители) детей граждан Российской Федерации (иностранных граждан), детей супругов граждан Российской Федерации (иностранных граждан), детей полнородных, неполнородных братьев и сестер граждан Российской Федерации (иностранных граждан), получивших инвалидность 1 и 2 групп вследствие ранения (контузии, увечья), а также погибших (умерших) во время участия в специальной военной операции, либо в случае объявления судом умершим или безвестно отсутствующим:

- заявление родителя (законного представителя);

      - копию свидетельства о рождении ребенка;

      - документ, подтверждающий участие в специальной военной операции;

      - копию справки из медицинского учреждения, либо копию справки о смерти, либо копию решения суда;

- иные документы, подтверждающие право на получение льготы».
     2. Раздел 3 дополнить пунктом 3.15 следующего содержания:

     «3.15 Мера социальной поддержки, установленная абзацем шестым пункта 3.1 раздела 3  настоящего решения, распространяет свое действие на период прохождения военной службы.

      Мера социальной поддержки, установленная абзацем седьмым пункта 3.1 раздела 3 настоящего решения, распространяет свое действие на весь период получения детьми дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Ливенского района.
      Мера социальной поддержки, установленная абзацем восьмым пункта 3.1 раздела 3 настоящего решения, распространяет свое действие сроком до 1 сентября 2025 года».
3. Направить настоящее решение главе Ливенского района для подписания и опубликования.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие с 1 сентября 2024 года.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету, налогам, муниципальной собственности и землепользованию (В.И. Своротов).

Председатель Совета

 М.Н. Савенкова

Глава района

     А.И. Шолохов